Hinc Boetius' Magna nobis est si dissi-  
mulare nō vultis necessitas indita p̄bira-  
tio: cum an̄ oculos agitis iudicis cuncta  
cerēnēs Erubescere quo illa cernente deo  
pagere a quibz desilteres hoīe inspiciente  
Habent apud te tantū honoris et timorū  
dei vultus/quantū viri. **L**etera humi-  
licemur sub potēti manu dei christi et i no-  
stris necessitatibz eam inuocemus. penes  
quā residere omnē egritudinē corporalium  
et spūalium curationē inspicim'. Fugia-  
mus deniq̄ malorū cōsortia. aduer-  
tes quoniā paralitic' post curatōem sece-  
dere a blasphematoribz iudeis et in domū  
suam per gere iussus est. Vade inquit. **r̄c.**  
Auero firmo pede ambulanē inspecta-  
tes amici quid putas egerūt? Bressum si-  
stunt stupore attoniti/nec aspectui p̄mo  
bene credūt. Desigunt in eo oculos et besi-  
tant ne falsa ludatur imagine tortuq̄ vidē-  
do pererrant. In re cognita tandem ruunt  
amplectus strigūt pecc' et mācidis olim  
manibus oscula figūt. Interea autorem  
sanitatis ac modū queritant. quo cōper-  
to/chrīsti maiestas in celuz attollit. et ex-  
turari vidēdo audiendo gratulādoq̄ nō  
possunt Ita inq̄ euangelista ut admirā-  
ren̄t̄ s̄ et honorarēt̄ deū dicentes/ q̄r nū  
q̄s sic vidim' Demū paraliticus q̄ turbaz  
suam vic̄ subiūt. domum subiūt. tñ memor  
quia post curatōem suā sibi q̄s impau-  
rat dicens Vade inq̄ in domū tuā qđ fuit  
thema. tanq̄ eidem in hiq̄ verbis/ ut tesa-  
num cōprobēs et roborātu penitus vade.  
Vade in hac fortitudine tua. **J**udicū. vi.  
**L**uce. xvij. Vade quia fides tua te saluūt  
fecit. ut in r̄is n̄ excubes sub diu exposi-  
tus. vade in domū. Vade in domū tuā. **q̄.**  
**R**egū. viij. qm̄ dñs erit p̄recio et obūbra  
culū dei ab estu. et in securitatē et in abscon-  
sione a turbine et pluvia. **V**erba sunt Isa.  
Ia. viij. Deniq̄ alieno ne recibes mēdi-  
tati deditus/ s̄ vade in domū tuā nō alie-  
nam sed tuā p̄rouer. et hoc. v. **S**ubtrahe  
pedē tuum de domo proximi tui. et ccvij.  
Domū fratris tui ne igreditaris in die af-  
ficiōis tue/ contra illos qui discūt pene-  
trare domos/ ad modū impudicarum vi-  
duarū quas reprobat apostolus p̄ia ad  
Thimoth. v. Et q̄ ab affictis proximis  
dona petūt ut in ocio laute viuat. sp̄eo-  
res illius moniti. Sane tuo vescere liber-  
tris. p̄p̄ice benedictōis exp̄res q̄ dicitur.

Labores manū tuarū quia manducab  
beatus es. **r̄c.** Et hec quidē de sensu histo-  
rico tanq̄ fundamētalia dica sint. **G**u-  
paddam' allegoricū sensum/ s̄m quē do-  
mus nostra eccliam signare dicebat. Et fi-  
at oratio exhortatiua et in ecclasticos ne-  
gligentes innectiu. **I**nter sc̄iētes tur-  
bidosq̄ aetearū potestatū ac spūalium ne-  
quiciaz insultus/ inter crebra periclitans  
mundi discrimina/ summ' architector  
Jesus domū struit eternis basib' stabili-  
tam/ q̄ cunctibz in ipsam esset in domū re-  
fugū/ in asilum protectōis tutissimū. et ex-  
tra quā imminet certus interit'. **H**uic do-  
mū/ecclesie nomē indidit/ cu. us funda-  
mentū et petra fidei solidissima/ nec inse-  
ri porre aduersus eam p̄ualebūt. **D**ath.  
xvi. Descendit pluvia heresum. venerūt  
flumina errorū. irruerūt venti p̄secutōnū  
in domū illam et nō cecidit. Fundata enī  
erat supra firmā petram. **D**ath. xvij. **H**anc  
describit Salomon edificatā a sapientia  
septemq̄ columnis eccisam. q̄ sunt septē  
spūllanci dona seu virtutū vniuersitas. q̄  
bus fulcita subsistit. **L**etera paraliticus  
prout audistis in hanc domū iubet acce-  
dere/ vade inquit Jesus in domū tuā. Et  
q̄s iste paraliticus. R. p.: Sane gen' hu-  
manū/ quod p̄ originalis criminis paraly-  
sim/ sensu vere credulitatis/ et bone opera-  
tionis motu primū est. ita ut domū hāc  
suam/ p̄ se nequeret igredi. nisi eidē primū  
sanitas cōferretur. qua prestita p̄ saluato-  
rem animaz Jesum tulit grabatū retuse  
legis in quo nō erectū erat sed prostratū/  
depressum. nihil enī ad pfectum adduxit  
lex Hebreorū septimo. Dehinc in domū  
salutifere credulitatis/ noue cōuersatōis  
que domus ecclia est introiuit. **S**ed p̄  
pende qm̄ p̄ prius nudaf synagoge rectū  
quia primitus velata scripture veteris mi-  
steria reserātur et ita a quatuor deferat ante  
christū/ quia p̄ quatuor euangelioz volu-  
mina/ ad xp̄i cognitōes inclinat'. **Q**uā-  
uis autē domus ista/ sit generaliter om̄i-  
um invia vera xp̄i fide coadunatorū/ vñi-  
tatori tamē nomine illoz quasi antonoma-  
tice dicit/ quos duces in ea custodes et spe-  
culatores summ' paterfamilias instituit.  
Unde eos et non sic passim alios ecclesi-  
asticos appellamus. Ad istos presens cō-  
uertenda est oratio ut solliciti sint in sua  
ecclesie domū pgere. ne ex ipoz absentia  
**W** 3

## Sermo in dominica .XIX

domini detimentū incumbat. Quib⁹ in  
trōgressis/officio triplici eos fungī necel-  
se cit ut sint speculatorēs. vt sint patres seu  
pastores vt sint ianitōres. Speculatorē  
siquidē ad explorandū insidiasq; de-  
clinandū. **Ezech.** iii. 2. **xxvij** Fili hominis  
speculatorē dedi te domui israel. **Si quis**  
si speculator viderit gladiū venientem/et  
nō insonuerit bucina/ et populus se non  
custodierit/ et venerit gladius et tulcerit de  
eis animā. sanguinē eius de manu specu-  
latoris requirā. Heruenda nimis et ecclē-  
sia sticticis speculatorib⁹ formidanda bec-  
cōminatio. cui similis habetur. **iii. Reg. ii.**  
**L**ustodi virū istum qui si lapsus fuerit/  
erit anima tua pro anima illi⁹. Deberēt  
insup ianitōres esse ad claudendū sapien-  
terq; aperiendū instar cpi. q; et templō rāq;  
ianitor eiecit vendētes et emētes q; et alibi  
se esse hostium asserit p; quod siq; intro-  
icerit saluabif. Amplius eos esse conue-  
nit patres seu pastores ad fouendū gregē  
spūaliterq; pascendū. **Io. vltimo.** Simō  
amas me pasce agnos meos. **Et mat. xxvij**  
Fidelis seruus et prudens quē constituit  
dominus sup familiā suā vt det illis cibū  
in tempore. Sed heu q; versa omnia:  
Vade nūc precor in domū ecclēsie/ circū-  
duc paulisper ocl̄os. et in locis aliquib⁹ quē  
ibi speculatorē/ qualē ianitorē. qualē de-  
nig⁹ pastore inuenēris manifesta. **Vidi-**  
**s**ti: Quid stupes? Quid attonitis oculis  
stas? Scio priors⁹/ scio q; horrenda te  
monstrōz imago et abominandū desola-  
tōnis porrentū exterruit. Hā velut prela-  
ti abscesserint aditis arisq; relictis. et ma-  
ro ait/ in eoꝝ loca subisse intuit⁹ es. **Ceca**  
ignorātiā pro exploratore. **Z**imidā igna-  
uiam pro ianitore. Rapacem seniciā pro  
pastore. Miserabiles et sufficientib⁹ nū.  
q; lachrymis deplorandas/ nostre dom⁹  
vices. **E**cce in p̄mis q; pessima oīm et  
ploratripstatuta est ignorātiā/ q; et temeri-  
tate precepis est et elatiōe turgēs. **Grecū enī**  
puerib⁹ est ut ait **Niero.** in ep̄la de melebi  
sedeb⁹. **E**cce enī impitā cōfidentiā/ erudi-  
tio timorē causat. Si eturgant hereses si  
pueraruz dogmatū gladij iaciant. si erro-  
res cuneatim erūpant/ nō clanget bucina  
nō os aperiet/ ceca quippe est/ nec ab ini-  
micis secernit amicos/ arma nō videt ad-  
uersa/ nec vecillorū signa cognoscit. **Hinc**  
fit vt simplices et plerūk litteris seculari-  
bus/ inflati a pestiferis errorib⁹ rapiantur.  
seducātur obruantur. Quot putas hāc ob-  
causam hereticos esse de his qui specie te-  
nuis in ecclia conuersantur. Horreco mēo-  
rans/hocita mōstrat/ voces hoc sacrile-  
ge indicat/q; interviva epulas et quiuia  
impudēter euomunt. Illic sub iocē specie  
heres effunduntur cū nullus in fidem ca-  
dat iocus. **U**bi cōtra theologos/tos/ itur  
sententij et irrōrūs interrogatiōib⁹. **E**t  
tunc de sacris bonis disputat⁹ et in tēpus  
nostrū vere incidet ill⁹. **P**ersij de romā  
nis. Post prandia querut romā de satur  
quā dia poemata narrant. **T**heologia ab  
eis studiologia noiatur. et que sola aut pri-  
cipalis in arce locari debuerat: tāq; specu-  
latrix sagacissima et in cōpatōe ei⁹ queuis  
alia ignorantia dari potest/ in ima dēci-  
tur/calcatur/reputat probū ingens. que  
tiā si fama nō mentit⁹/ prelatoy nonnulli  
(quod vit credere ausim) stūtricie palam  
arguunt hōmines theologie operā impē-  
dentes. quasi ipsa res fit fatua. inutil. fan-  
tastica. theologic⁹ inqūnt. ergo fantasi⁹  
**D**efandas diabolicasq; voces et pdit⁹  
simis autorib⁹ suis simillimas. **H**u-  
trida ora/ ferro cauterisanda. que tā spur-  
cidum verbū expuerūt. **I**sta certo nō irri-  
sio est. sed mera blasphemā. et hec igne et fer-  
ro extermināda essent. p̄sartim in platis q;  
de necessitate salutis fidem explicite scire  
dūt p̄suadere insupz etra hereses si pullu-  
lat acrit⁹ sapient⁹ q; ptegere. **T**remēda hec  
talib⁹ vera tm̄ sententia. **H**eç enī domū suā  
prudenter instituisset xp̄s. nisi ad ill⁹ con-  
tra hereses vastatrices tuitionē quosdam  
obligasset. Quos autē alios et officio ma-  
gis astrictos repertis. **P**ores sit (inquit  
apostolus de ep̄o) hortari in doctrina sa-  
cra et eos qui cōradicūt arguere. ad **Titū**  
primo **P**robat hoc durād⁹. **iii. di. xv.** Su-  
dent tamen eoꝝ aliqui pur fertur a theo-  
logie studio boico deterrere. **O** fides o re-  
ligio. **E**t miramur igif si ecclastica dom⁹  
prurbas. si spirituali tempaliq; incommo-  
do quauiat. quādo et specula theogiam  
precipitant et in eius locū domina igno-  
rantia sublimat: propterea inq; ipsa **A**  
ptiuus duc⁹ est popul⁹ meus quia nō ba-  
bit scientiā. **Ja. v.** **S**ciam loquunt spūa-  
lem divine legis/nō animalē. et mundanā  
que aut iudicare de porcis (sicut ait Anti-  
siodore: enī) aut de pecunijis numerandis

bus/ inflati a pestiferis errorib⁹ rapiantur.  
seducātur obruantur. Quot putas hāc ob-  
causam hereticos esse de his qui specie te-  
nuis in ecclia conuersantur. Horreco mēo-  
rans/hocita mōstrat/ voces hoc sacrile-  
ge indicat/q; interviva epulas et quiuia  
impudēter euomunt. Illic sub iocē specie  
heres effunduntur cū nullus in fidem ca-  
dat iocus. **U**bi cōtra theologos/tos/ itur  
sententij et irrōrūs interrogatiōib⁹. **E**t  
tunc de sacris bonis disputat⁹ et in tēpus  
nostrū vere incidet ill⁹. **P**ersij de romā  
nis. Post prandia querut romā de satur  
quā dia poemata narrant. **T**heologia ab  
eis studiologia noiatur. et que sola aut pri-  
cipalis in arce locari debuerat: tāq; specu-  
latrix sagacissima et in cōpatōe ei⁹ queuis  
alia ignorantia dari potest/ in ima dēci-  
tur/calcatur/reputat probū ingens. que  
tiā si fama nō mentit⁹/ prelatoy nonnulli  
(quod vit credere ausim) stūtricie palam  
arguunt hōmines theologie operā impē-  
dentes. quasi ipsa res fit fatua. inutil. fan-  
tastica. theologic⁹ inqūnt. ergo fantasi⁹  
**D**efandas diabolicasq; voces et pdit⁹  
simis autorib⁹ suis simillimas. **H**u-  
trida ora/ ferro cauterisanda. que tā spur-  
cidum verbū expuerūt. **I**sta certo nō irri-  
sio est. sed mera blasphemā. et hec igne et fer-  
ro extermināda essent. p̄sartim in platis q;  
de necessitate salutis fidem explicite scire  
dūt p̄suadere insupz etra hereses si pullu-  
lat acrit⁹ sapient⁹ q; ptegere. **T**remēda hec  
talib⁹ vera tm̄ sententia. **H**eç enī domū suā  
prudenter instituisset xp̄s. nisi ad ill⁹ con-  
tra hereses vastatrices tuitionē quosdam  
obligasset. Quos autē alios et officio ma-  
gis astrictos repertis. **P**ores sit (inquit  
apostolus de ep̄o) hortari in doctrina sa-  
cra et eos qui cōradicūt arguere. ad **Titū**  
primo **P**robat hoc durād⁹. **iii. di. xv.** Su-  
dent tamen eoꝝ aliqui pur fertur a theo-  
logie studio boico deterrere. **O** fides o re-  
ligio. **E**t miramur igif si ecclastica dom⁹  
prurbas. si spirituali tempaliq; incommo-  
do quauiat. quādo et specula theogiam  
precipitant et in eius locū domina igno-  
rantia sublimat: propterea inq; ipsa **A**  
ptiuus duc⁹ est popul⁹ meus quia nō ba-  
bit scientiā. **Ja. v.** **S**ciam loquunt spūa-  
lem divine legis/nō animalē. et mundanā  
que aut iudicare de porcis (sicut ait Anti-  
siodore: enī) aut de pecunijis numerandis

et ex quo quædis solerter solet differere. In spiritualibus autem ceci sunt aut veritas. duces ecclesiæ / nimis si ambo in foueam cadunt. Et etate nostra / nimis heu rex est prophete vaticiniū. Speculatorum eius ceci omnes. Isa. lxxvi.

**Tres secundū hoc**

de theologie cōemptu et electiōe a speclio consideratōes. **Prima** In eccliaſtice domo / in qua vnius corporis mēbra sumus / fm apostolū in ep̄la hodierna si / mīle est si theologia odio habeat aut eiiciatur / quād in nodum si membra hominis in oculos cōiurarent / eosq; extinguenter vel vt Esopus resert / velut si ventrē hominis viq; ad exinanitionē sine cibo digere reppermitteret. Qd si homo tūc pīlūtatiōi vicin? esset. quid de ecclie conjecturadū est / vestrū sit iudicium. Theologia quippe eccliaſtici corporis ocul? est / t̄venter etiā ſpirituales cibos glutiens. coquēs. et in cetera membra delegans. **Secunda** coſideratio In eccliaſtice domo / maioris est meriti qui theologia ſiqueret et ea in populis lucem abundare faceret / qd si inſtitueret aduocatos et medicos / qui grātia pauperib⁹ patrocinia medicaminaq; tr̄buerent. Miraris forſan sed perſpicua eſratio. Eligibilius enī preclarius atq; diuinius est animaq; qd corporq; indigenit⁹ ſuccurrere. que quantesint / cogitare stupor est / ex quo liquide conſpicimus / qd alti meriti ſit / recto ut fieri decet fine. nō queſtuoso. nō ambicioſo. ipſi theologie ſtudium impēdere / p̄cipue in tāto eius odio / tantaq; penuria. De theologia loquor / nō que ad verbosam et ſophilitam loquacitatem et chimerinā nescio quā thematicā redacta eſt. ſed que metit fidem moresq; cōponit. Et ab aliqbus forte nō minoris meriti iudicare ſe in hoc ſtudiū deuouere / qd ſine eo religionē p̄fiteri. Dic tamē nihil aſſero. Rursum eadē extardi cedilicidū eſt / qd ſriuola ſi nō potius in qua nomine iudicanda ſit quozundā in fidelium opinio qui in regiō eccliaſtice do mus / ſcientiā adiumentionū humanarū audent aſſerere ipſi theologie p̄ferendā nūli fortasse inquiūtyel in locisvbi p̄nblīca viger heresum dogmatiſatio. ita videlicet / quāſi ſacrediſcriptione nullū aliud ſit of

ficiū qd patentiū heresum extirpatio. et nō etiā mores cōponere / erigere ſpcem ad celeſtia / diſcernere inter peccata / om̄es humanaſ instituōnes ad diuine legis lineam corrigere fidem insup iam plantatam ne euellat aut errorū ſizanij misceat obſeruare. quoniā verū eſt metricū illud. Nō minor eſt virtus qd querere parta tueri. Hec autē et cōſimilia ſapientie officia / ſi p̄datoria ſint / et viris domus eccliaſtice rectoribus digniora. qd affidiuos ličiū diſceptationū qd tumultus ſup rebus innumeris audire / et fm ceremonias quafdā et innumerāo constitutōnū ambages / cauſas circūvoluere / indices vos p̄ſtituo. hoc p̄cto ſi prius ad memoriam reducerim illud apostoli ad Lorin. vi. Secularia igitur iudicia ſi habueritis contemptibiles qui ſunt in ecclie illos cōſtituite ad iudicandum. **Tertia** conſideratio. Per ſcientias humanas / p̄paneo eccliaſtice dom⁹ regimi / curā tantā impendere / vt ſpūalis gubernatio pene deferratur / vide nō mediocris occaſio diminuēde t̄paliat⁹. Curita: Om̄i ſublatō fundamēto cui t̄paliat⁹ inniciū ſob quā cumulatiuſ abundauit. edificiū ruinā pati. neceſſe eſt. Quā obrem hoc in loco recordari placet illud quod a volerio libro. vii. ca. ii. ſapienter dictuſ ab anatagora p̄dicas ipſis albeniensibus. Videte inquit ne dūm celum custoditis terrā amittatis. Clerico ſententiā. Videte eccliaſtici / nedum terrā custoditis celuſ amittatis. Agnoſcitis per hoc qd pernicioſa reſ eſt theologiam et ſpecula eccliaſtice / cedomus ejercere. **Sed** expecta / omnia nō dūm audisti / neq; enim tantūmo / do pro ſpeculatoro poſita eſt ignorantia verū etiā parte in aliqua domus / vide / bis ſtantem pro ianitorē mundanā timi / ditatem vel timida ignauiam / prava vti / qd et ineptiſſima hostiaria / quia nec diu / num honorem / nec domus ſalutē in ape / riendo claudendo ve perpendit / ſibi ſatis eſt dum placeat mundo. Ueniunt indo / ciles pueri vagi. morib⁹ imcompositiſ / ſimi. Affirmant ſe alto claroq; ſanguine / progenitos / familiares regnum / ducumq; amicos. miſcenſe cum precibus minas di / cuntoſ cum Abimelech Judicum nono. Considerate qd os vīm / et caro reſtra ſum. Quid agit nrā hostiaria? Do: ib⁹ nomi / ſuo p̄gruiſtis. ſo: midat tremit. vī ſyo